XVI.

Sit modo satis tot virgis verberatum, e scena fugasse miserum Legulejum in Theologum ex improviseo conflatum, vane existimantem ex animi libitu atque libidine majore facilitate quempiam posse profiteri Theologum, quam evadere Juris peritum; cum ad hoc perficiendum triduum sibi satis esse putarit Orator. (b) Quod vero eadem levitate, atque etiam procacitate, qua Pelagium, Gregorium quoque Papam conatus est haereticis constituere assertorem; nos, quae ex Gregorio citat, cum res Gregorii prosequemur, in ipsum pariter retorquemus. Cum igitur tot firmissimis assertionibus Pelagius Papa in hac epistola sit promulgator atque assertor primatus Romanorum Pontificum: quis ingenio adeo obtusus non videat, ipsum, dum ait nullum Patriarcharum dici debere Universalem, ad illos Orientales, ad quos scribit, habuisse respectum? Sed jam reliqua ejus epistolae prosequamur; ait enim:

(b) Cic. pro Murena.

XVII.

Adversarius (c) namque noster diabolus, qui contra humiles saeviens, sicut leo rugiens circuit quaerens quem devoret, non jam (ut cernimus) caulas circuit, sed ita valide in quibusdam Ecclesiae necessariis membris dentem figit, ut nulli sit dubium, quia nisi unanimiter, favente Domino cunctorum provida pastorum turba concurrat, omne (quod absit ceteris ovile dilaniet. Perpenditis, fratres charissimi, quid e vicino subsequatur, cum & in sacerdotibus erumpunt tam perversa primordia. Quia enim juxta est ille, de quo scriptum est (d): Ipse est Rex super universos filios superbiae (quod non sine gravi dolore dicere compellor, dum frater & coepiscopus noster Joannes mandata Dominica, & Apostolica praecipua, regulasque Patrum despiciens, eum praetatione praecurrere conatur e nomine) vestrae beatitudini indicet omnipotens Deus, quam gravi considerationis hujus gemitu torqueor, quod ille quondam mihi notissimus, ille omnibus dilectus, qui elemosynis, orationibus, atque jejuniis videbatur occupatus; & ex eo quo ferebat cinere, ex ea quam praetendebat humilitate jactantiam

(c) Reliqua ejusdem Pelagii epistolae.

(d) Job. 41.

CHRISTE
587.PELAGII PAP. II.
IO.MAURITII IMP.
2.

tantam sumpfit, ita ut universa sibi tentet ascribere, & omnia, quæ soli uni capiti coherent, videlicet Christo, per electionem pompatici sermonis, ejusdem Christi sibi studeat membra subjugare.

XVIII. Nec mirum, quod ille tentator, qui initium omnis peccati scit esse superbiam, & tunc ea in primo homine ante omnia usus est, & nunc eam in quibusdam hominibus ponit in fine virtutum; & qui aliquatenus bonis vitæ studiis videbantur crudelissimas manus ejus effugere, eis in ipsiis metis boni operis, & in ipsa quodammodo apponat perfectionis conclusionem tendiculum. Unde magnopere orandum est, & omnipotens Deus assiduis precibus implorandus, ut hunc a mente illius avertat errorem, hoc ab unitate atque humilitate Ecclesiæ & malum superbiæ & confussionis amoveat: & favente Deo, omnibus viribus concurrentium, atque providendum, ne in unius veneno sermonis vivencia in Christi corpore membra moriantur. Si enim dici hoc licenter permittitur, honor Patriarcharum omnium negatur; & fortasse is in errore perit, qui Universalis dicitur, & nullus jam Episcopus remansisse in statu veritatis invenitur.

XIX. Oportet ergo, ut constanter ac sine præjudicio servetis, sicut accepistis, Ecclesiæ, & nihil sibi in vobis hæc tentatio diabolicæ usurpationis ascribat. State fortes, state securi. Scripta quæ Universalis nominis falsitate condemnata sunt, nec dare unquam, nec accipere præsumatis. Omnes Episcopos curæ vestræ subiectos ab hujus adulationis inquinacione prohibete; ut universa vos Ecclesia Patriarchas non solum in bonis operibus, sed etiam in veritatis auctoritate cognoscat. Si quæ autem forsitan adversa subsequantur, unanimiter persistentes, etiam moriendo debemus ostendere, quia in damno generalitatis nostrum specialiter aliquid non amamus. Dicamus cum Paulo (a): Mibi vivere Christus est, & mori lucrum. Audiamus quod primus omnium Apostolorum dicit (b): Si quid patimini propter justitiam, beati eritis. Mibi enim credite quia honorem, quem pro prædicanda suscepimus veritate, si necessitatis causa exigat, securus pro eadem veritate relinquimus, quam tenemus. Orate, fratres, ut honor Ecclesiasticus nostris diebus non evacuetur, nec unquam Romana sedes, quæ, instituente Domino, caput est omnium Ecclesiarum privilegiis suis usquam carcat, aut expolietur.

XX. Confidimus autem de vobis, charissimi, meliora atque viciniora salutis: quia neque mors, neque vita, neque Angeli, neque Principatus, neque instantia, neque fortitudo, neque altitudo, neque profundum, neque creatura alia (Magistro Gen-

tium (c) docente) poterit nos separare a caritate Domini nostri Jesu Christi, & quæ in ipso est recta fide. Et post multa quibus eos admonuit & cohortatus est sacerdotali constantia agere, hæc ad finem habet de consultatione ipsorum: De cætero fratres, super provinciæ causa unde sedem Apostolicam dudum consuleret voluistis videtur nobis sufficienter tractatum a sanctis prædecessoribus nostris. Sed quia denuo nostram mediocritatem de eadem re interrogare, dignum duxistis; scitote, certam provinciam esse, quæ habet decem vel undecim civitates, & unum Regem, & totidem minores potestates sub se, & unum Episcopum, aliosque suffragatores decem vel undecim Episcopos Judices, ad quorum judicium omnes cause Episcoporum & reliquorum sacerdotum ac civitatum causæ referantur, ut ab his omnibus iuste consona voce discernantur: nisi ad majorem auctoritatem fuerit ab his, qui judicandi sunt, appellatum. Unde non oportet, ut degradetur vel dehonoretur unaquæque provincia, sed apud semetipsam habeat Judices sacerdotum, & Episcopos singulos, videlicet juxta ordines suos. Et quicumque causam habuerit a suis Judicibus judicetur, & non ab alienis, id est, a suis Judicibus provincia, & non ab externis, nisi (ut jam prælibatum est) a judicatis fuerit appellatum. Si vero in qualibet provincia orta fuerint quæstiones, & inter ipsius provinciæ Episcopos discrepare cæperit ratio, atque inter ipsos dissidentes non conveniat; ad majorem tunc sedem referantur: & si illæ facile & iuste non discernantur, ubi fuerit Synodus regulariter congregata, canonice & iuste judicentur. Majores vero & difficiles quæstiones (ut sancta Synodus statuit, & beata consuetudo exigit) ad sedem Apostolicam semper referantur. Et post alia nonnulla, hæc de die qua scripta est: Data Kalendis Martii, Indictione quinta. Verum putamus, pro Martii, Maii, restituendum esse; siquidem non amplius quam quatuor menses numerat Evagrius a reditu Gregorii Antiochiam usque ad terræmotum, qui incidit (ut ait) pridie Kalendas Octobris.

Hæc quidem omnia de judicio universalis Concilii Constantinopoli habiti videtur scripsisse Pelagius adversus eundem Joannem Constantinopolitanum Episcopum, sibi totius Orientis Episcoporum, judicium arrogentem, & causam Antiochicæ Ecclesiæ Episcopi judicantem: adversus quam præsumptionem alias sæpe proclamatum a Romanis Pontificibus, superius vidimus. Ratam tamen habuisse Pelagium Papam absolutionem Gregorii Patriarchæ Antiocheni, ex dicta epistola Gregorii Papæ ad Eusebium Thessalonicensem satis apparet. Quod insuper

XXI.

(c) Hebr. 6. De provinciis responso Pelagii.

XXII. Populus Antiochenus luit pœnas de persecutio- ne in suum Episc. nota.

(a) Evag. l. 6. c. 8. 9. XXII.

Asterius pœnas dat de malis in Episc. illatis.

CHRISTI
587.PELAGII PAP. II.
IO.MAURITII IMP.
2.

Pelagius Papa eadem sua epistola tradat numquam antea aliquem Constantinopolitanorum Antistitum fuisse permiffum eo uti nomine Oecumenici, sed omnes ipsorum conatus retrusos, penitusque repressos esse a Romanæ Ecclesiæ Pontificibus, vel hinc saltem potes liquido perspectam habere Græcorum imposturam (quod superius admonuisse meminimus) in Actis Quintæ Synodi, in quibus passim legitur Constantinopolitanum Episcopum. Oecumenicum appellari.

Sed ad Gregorium redeamus. Hic accusatus a suis, & persecutionem passus a Præfecto, reus compulsus in Synodo Constantinopolitana causam dicere, penitus absolutus, liberque cum honore in suam remeavit Antiochenam Ecclesiam. Quam autem severe ultus sit Deus Antiochenos, qui eum dire adeo incessantique studio sunt persecuti, Evagrius testis est: relictumque plane fuit exemplum posteris post multa alia quæ videri poterant exolvissæ, magno periculo insurgere populus in suos Episcopos, & a luporum parte stare oves adversus pastorem suum. Quod igitur Antiochiæ habitatores omnes tam nobiles quam statu humiles, divites atque pauperes, æque convenerint adversus Dominum & adversus Christum ejus; omnes pariter eadem infecuta est ultio divinitus immissa, nempe terræmotus, diruta civitate, atque oppressis hominibus: quo & ipse auctor ductorque pravorum Asterius, quem diximus, misere perit: evasit vero Episcopus, qui fuerat jam innocens absolutus: ut plane visus sit Dominus præjudicata iterum judicare, & damnans fontes, innocentem veluti digito demonstrare. Sed hæc quomodo se habuerit, Evagrius exacte describit quem audi (a):

Quatuor mensibus post reditum Gregorii dilapsis, anno sexcentesimo trigesimo septimo post nomen Antiochiæ urbi impostum, & anno sexagesimo primo post terræmotum, qui proximus ante in ea civitate extitisset: cum ipse Asterius Gregorii inimicus pridie Kal. Octobris teneram virginem uxorem duceret, & civitas propterea festum celebraret, & publicos conventus cum pompa circiter thalamum jugalem ageret, tertia hora post crepusculum turbatio & terræmotus simul cum impetu irruens totam civitatem concutit; multaque loca, conquassatis fundamentis, deturbat: adeo ut omnia edificia circa Ecclesiam sanctissimam ad terram prosternerentur, excepto solo hemisphærio, quod Ebræio, ex lauro construendum curaverat, quodque terræmotu temporibus Justiniano factis non parum accepit incommodi; quod denique terræmotibus, qui deinceps acciderunt, gra-

Ann. Eccl. Tom. X.

viter agitata, ita inclinabatur versus Septentrionem, ut trabes ligneas circumret, quæ cum ingenti fragore ceciderunt, hemisphærio in proprium locum resiliente, & velut perpendiculari quodam directe locato. Multa vero partes Ostracina, & Psephium, de quo supra diximus & omnia illa loca quæ Brisia vocantur, quin etiam edificia sanctissimi templi Desparæ Mariæ corruerunt, media quadam porticu mirum in modum conservata. Secundum illud lugentis Hieremiæ (b): Demolitus est tabernaculum suum. Et: Repluit Dominus altare suum, maledixit sanctificationi suæ. Pergit insuper:

Porro autem omnes turres, quæ in plano constructæ erant, disjectæ sunt, reliquo edificio, pinnis muri exceptis, integro stante, manenteque: pinnarum autem lapides nonnulli retro pulsi, minime tamen prolapsi sunt. Alia præterea templa, & utrumque balneum publicum, quod duobus distinctum temporibus inseruit, eadem oppressit calamitas. Multitudo quoque promiscue est eadem involuta clude: & (ut quidam conjecturam ex pane, qui in tota civitate consumi solet, faciunt) hæc lues sexaginta hominum millia extinxit. Verum Episcopus præter omnium expectationem evasit incolumis, toto domicilio, in quo sedebat, ruinam passo, & solis illis, qui cum circumstantibus, servatis, alio præterea nemine: qui illum omni festinatione sublevantes, cum terræmotus locum secunda concussione patefaceret, per funem demissum e periculo eriperunt.

Accidit autem in hoc infelici casu res quedam civitati per salutaris. Nam clementia Dei propitii furorem suum mitigantis & virga miserationis & misericordiarum peccata populi corrigentis, nullum incendium factum est, cum ingens flamma, quæ partim ex foco & lucernis tam publice quam privatim accensis, partim ex culinis, balneis & aliis locis prope infinitis erumpebat, totam urbem circumcurret. Hoc terræmotu oppressi fuerunt nobiles & illustres viri quamplurimi, tum Asterius una extinctus. Quam cladem urbi inflatam pecunia sarsit Imperator. Quod autem ad exercitum pertinet: eodem fere loco fuit: adeo ut barbari persuasum haberent, neminem eos prohibitueros, quo minus suo more grassarentur, & in fines Romanorum irruerent. Verumtamen Germanus cum suis copiis illis obviam profectus, vi manumque sic profigavit, ut nec unus fuerit reliquus, qui cladem cæteris Persis nunciaret. Hucusque Evagrius. Quæ post hæc secutæ sint perturbationes in exercitu, dicemus inferius suo loco. Cedrenus (c) hoc item anno accidisse tradit, ut Mauritius Imper. forem suam Gordiam Philippit.

(b) Thren. 2.

XXIV. Misericordia clades Antiochiæ.

XXV.

(c) Cedren. an. 2. Mauriti.

K k k 2 co

CHRISTI
587.PELAGII PAP. II.
IO.MAURITII IMP.
2.

inter alia de his quæ spectant ad bona Ecclesiastica, quorum expilator erat.

XXXIII.
Nefanda
scelera
Regis
Chilp.

Ajebat enim (addit Gregorius) *plerumque : Ecce pauper remansit fiscus noster : ecce divitiæ nostræ ad Ecclesiâ sunt translatae. Nulli penitus, nisi soli Episcopi regnant : perit honor noster, & translatus est ad Episcopos civitatum. Hæc agens assidue, testamenta quæ in Ecclesiis conscripta erant, plerumque dirupit. Vides quales esse soleant homines Neroni atque Herodi similes, qui talia dicerent ac perpetrarent. Sed ac si pauca de eo mala narrasset, hæc addit : Jam de libidine atque luxuria non potest reperiri in cogitatione, quod non perpetrasset in opere. Nova semper ad turpium populum ingenia perquirebat. Nam si quos hoc tempore culpabiles reperisset, oculos ejus jubebat erui; & in præceptionibus quas ad iudices pro suis utilitatibus dirigebat, hoc addebat : Si quis præcepta vestra contempserit, oculorum avulsione mulsetur, &c.*

XXXIV.

(a) Greg.
Hist. Fran.
l. 3. c. 5.

De Chilperici Regis damnatione visio.

Sed quid de eo pervisum ostensum sit Guntheramno Regi, Gregorius ita narrat (a) : Rex ait: Vidi & ego aliam visionem, quæ hujus interitum nunciavit. Adducebatur enim in conspectu meo a tribus Episcopis vinctus catenis, quorum unus Tetricus, alius Agricola; tertius vero Nicetius Lugdunensis erat. E quibus dicebant duo: Solvite, quæso, eum, & castigatum abire permitte. Tetricus Episcopus respondebat: Non fiet ita, sed igne concremabitur pro sceleribus suis. Et cum diu multumque quasi altercantes, hæc inter se verba proferrent, conspicio eminus æneum super ignem positum fervere vehementer. Tunc me fiente, apprehensum infelicem Chilpericum, contractis membris, proiciunt in æneum: nec mora inter undarum vapores ita dissolutus ac liquefactus est, ut nullum ex eo penitus indicium remaneret. Hæc a Rege Gregorius & alii qui aderant acceperunt.

PAGIUS

gnasse annos XXIII, qui fere completi fuere. Prima enim die Septembris excepit Legationem Reccardi Regis & dum *Rigumbis* ejus filia in Hispaniam pergeret, uvæ maturæ erant, ut scribit Turonensis lib. 6. cap. 45. qui lib. 7. cap. 9. ait, *Rigumbem* cum Tolosam pervenisset, variis ex causis moras in eadem Urbe innoxisset, interimque *Chilpericum* occisum. Quare cædes hæc ante mensem Octobrem patrata non fuit. Auctor quidem Historiæ Tornacensis lib. 1. cap. 67. refert, in Chartulariis primariæ Ecclesiæ Tornacensis hæc verba legi: *Quinto Kalend. April. obitus gloriosi Regis Francorum Chilperici, qui hanc Ecclesiam ita largæ Christi caritate dotavit, &c.* Verum hæc verba, ut alibi sæpe, ad anniversarias præcationes, non vero ad diem ejus obitualem, referenda.

Reliquit Chilpericus filiolum infantem XXXV. Clotarium nomine nondum baptizatum, de quo sæpe Gregorius (b). Profecit nonnihil tali sibi ostenso viso Rex Guntheramnus, cuius hoc anno clementia refulit in suscipiendo Ætherio Episcopo calumniis diu multumque circumvento, eumque muneribus exornando, & suis epistolis ad Episcopos comitando. Rem gestam idem Gregorius (c) scribit ejusdem Regis commendans benignitatem & misericordiam; quem & ad ambientes Episcopatum Bituricensem hæc eodem tempore respondiisse tradit (d): *Non est principatus nostri consuetudo, sacerdotium venumdare sub pretio, sed nec vestrum eum præmiis comparare; ne & nos turpis lucri infamia notemur, & vos mago Simoni comparemini: sed juxta Dei præscientiam Sulpitius vobis erit Episcopus. Et sic ad clericatum deductus, Episcopatum Ecclesiæ supradictæ suscepit. Est enim vir valde nobilis & de primis Senatoribus Galliarum, in litteris bene eruditus rhetoricis, in metricis vero artibus nulli secundus. Hic Synodum illam cuius supra meminimus, de parochiis Cadurcinis fieri commonuit. Sed & quod præstat cæteris, idem electus Sulpitius egregia nituit sanctitate vivens, mortuusque pariter Sanctus est cultus, honestatus ab Ecclesiâ anniversaria ipsius diei natalis memoria. Quod vero ad Synodum spectat, fuit ea celebrata Arverni pro sedandis turbis obortis inter Episcopos Rutenorum & Cadurcensium occasione diocesis usurpatæ, ut idem Gregorius docet (e):*

(b) Greg.
Hist. Fran.
l. 3. c. 9. &
31.

(c) Greg.
l. 6. c. 36.

(d) Greg.
l. 6. c. 39.

(e) Greg.
l. 6. c. 38.
XXXVI.

(f) Greg.
l. 6. c. 37.

Lupentii Abb. martyrium.

Tres duxit uxores *Chilpericus Audoveram, Galsuintham & Fredegundem*, & ex duabus ultimis plures liberos suscepit, ex quibus superstites duntaxat patri vixerunt duæ filiae, *Basina & Rigumbis* cum Clotario anno ejus mortis nato, & in regno successore. Fuit, inquit Hadrianus Valesius lib. XI. *Rer. Franc. Princeps inæqualis, & ex virtutibus vitisque compositus; paternæ libidinis superbiæ, & arrogantiae hæres, qui sevitia quoque & rapacitate non minus quam fortitudine patrem Clotarium retulit. Parenti uxori nimis addictus & indulgens, ac novis & gravibus exactationibus subditis suis molestissimus. Fuere tamen in eo multa laude digna: ingenio, prudentia, & pro captu illorum temporum arte Poetica valuit: multa Ecclesiis atque Basilicis largitus est, & Episcopis magnum honorem habuit. Ex anno emortuali *Chilperici* Regis, qui certus est, præ-*

IX.
Chilperici Regis virtutes & vitia.

CHRISTI
587.PELAGII PAP. II.
IQ.MAURITII IMP.
2.